ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2020

 AUTOR:  Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial no dia 25 de agosto do corrente

ano, com o intuito de comemorar o Dia do Soldado.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 28 de abril de 2020.

205

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Em 25 de agosto é comemorado o Dia do Soldado no Brasil. Essa comemoração faz

referência à data de nascimento de Luís Alves de Lima e Silva, o saudoso Duque de Caxias,

nascido em 1803.

O renomado oficial foi considerado o patrono do Exército Brasileiro e, pela honra desse

título, o Dia do Soldado constitui-se como uma homenagem ao seu nascimento. Luís Alves

nasceu em uma fazenda da então Capitania do Rio de Janeiro. Era herdeiro de uma família da

aristocracia militar portuguesa. Seu pai serviu ao exército português no Brasil, que, à época

do nascimento do futuro duque, em 1803, estava na iminência de um choque contra as forças

napoleônicas na Europa, o que resultaria na mudança da família real portuguesa para o Brasil.

A vinda da família real para o Brasil, a elevação do país à categoria de Reino Unido e

a futura independência, em 1822, transformaram a vida de Luís Alves. Quando o Brasil

tornou-se independente e adotou o modelo imperial de governo, sob a liderança de D. Pedro

I, as forças militares também começaram a passar por uma transformação e associaram-se à

figura do imperador brasileiro e às novas instituições criadas sob a égide da Constituição

Imperial de 1824. Anos mais tarde, sobretudo no Período Regencial, quando, a partir do ano

de 1838, começaram a estourar várias revoltas de teor separatista no Brasil, o Duque de Caxias

já era um oficial respeitado e conseguiu uma enorme projeção por comandar exitosamente a

dissipação de várias dessas revoltas.

Desta forma, a Assembleia Legislativa da Paraíba não pode se furtar em saudar esta data

histórica para o povo barsileiro, momento que devemos lembrar de todos os nossos heróis de

farda que diariamente se doam por um país mais justo e melhor para esta amada nação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 30 de abril de 2020.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902